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Abstrakt

Základním cílem této diplomové práce je zhodnotit přístup turecké

Strany spravedlnosti a rozvoje (AKP) k Evropské unii (EU). Práce vychází

z racionalistické teoretické školy, přičemž využívá Moravcsikovu teorii

liberálního intergovernmentalismu. Práce je rozdělena do čtyř základních

kapitol. První z nich představuje dvě základní teoretické školy, jež se zabývají

rozšiřováním EU. Tyto dva základní přístupy tvoří racionalistická a

konstruktivistická teoretická škola, přičemž do obou dvou škol následně

spadá několik dílčích teorií. Kapitola věnující se teorii je následně uzavřena

debatou o empirických limitech konstruktivistů v případě tzv. Východního

rozšíření EU. V metodologické části je následně vybrána použitá dílčí teorie,

tedy liberální intergovernmentalismus, a stejně tak jsou v ní již rozebrány

základní závislé, intervenující a nezávisle proměnné.

Následující dvě kapitoly práce již reflektují samotnou užitou teorii, když

první z nich se věnuje turecké domácí scéně a postavení AKP v jejím rámci,

přičemž si především všímá racionálního chování jejích vedoucích

představitelů, které se projevilo při samotném založení této strany. Následné

dvě podkapitoly této části práce se věnují vztahu AKP se zájmovými

podnikatelskými skupinami a veřejnému mínění a jejich pohledem na EU.

Druhá kapitola se již věnuje nadnárodní úrovni, tedy mezinárodnímu

vyjednávání EU a Turecka. V této části práce je akcentován ambivalentní

přístup některých členských zemí vůči tomuto rozšíření, který následně

způsobil změnu postoje vůči EU u některých tureckých zájmových skupin,

stejně jako u tureckého veřejného mínění. Základní body práce jsou shrnuty

v jejím závěru.

Abstract

The main aim of this diploma thesis is to evaluate the attitude of Justice

and Development party (AKP) towards the European Union (EU).

Moravcsik´s Theory of Liberal Intergovernmentalism (LI) is used in the

thesis for the evaluation. The thesis is divided into four main parts. The first

chapter introduces two main theoretical attitudes which deal with process of

EU enlargement. These two main approaches are Rational and Constructivist

theoretical schools. The basic arguments of these two attitudes are used in

several different particular theories. The first theoretical chapter is concluded

by empirical limitations of constructivist approach in a case of the Eastern

Enlargement. The second chapter is devoted to methodology. It justifies

selection of the LI theory as well as selects main dependent and independent

variables.

Two other chapters pursue empirical part of the thesis while they reflect

the logic of the LI theory. The empirical chapter focuses on Turkish domestic

politics, especially on the AKP´s position within this sphere. Rational

behavior of AKP representatives is evaluated in the very first part of this

chapter. Two other subchapters are devoted to the interconnection among the

AKP and Turkish business interest groups and Turkish public opinion as well

as their stance towards the EU. Second empirical chapter focuses on Turkish-

EU relations itself. In this section, the ambivalent EU approach towards

Turkey among several member states is emphasized. This diversity caused a

change of perception among Turkish public opinion and several interest

organizations. Final remarks are summarized in the conclusion.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá vztahem turecké vládní strany

spravedlnosti a rozvoje (Adalet ve Kalkınma Partisi – dále jen AKP) vůči

Evropské unii (dále jen EU). Je tedy nasnadě se hned v úvodu zabývat

relevantností tohoto tématu. Jinými slovy bychom si měli položit otázku,

proč se vůbec zaobírat Tureckem a AKP?

Turecká republika (dále jen Turecko) je zemí, jejíž mezinárodní

význam se neustále zvyšuje. Tento fakt je dán zaprvé tím, že se nachází na

důležitém geostrategickém místě, které je považováno za spojnici mezi

Evropou a Asií. Druhým důležitým bodem je počet jeho obyvatel, jenž

v současnosti (pro rok 2014) dosahuje 81,6 milionů, přičemž se turecká

populace i nadále rozrůstá 1,12 % tempem. Významným rozdílem oproti

Evropě však je jeho věková struktura, kdy více než 42 % tvoří lidé do 24 let

věku.
1
Navíc rostoucí počet obyvatel je podpořen jeho zvětšující se kupní

silou.
2
Oba tyto faktory následně mají pozitivní dopad na celkový turecký

trh a ekonomiku, která je dle CIA fact book v současnosti 17. největší

ekonomikou světa. Turecko se tak stává jednou z nejdůležitějších zemí,

s níž EU sousedí. Kromě toho její význam pro EU podtrhuje skutečnost, že

má od této organizace udělen status kandidátské země.
3

Jako je Turecko významné pro EU, tak stejně tak je AKP důležitá pro

novodobé Turecko. AKP můžeme považovat za novodobý fenomén turecké

domácí politiky a to hned z několika důvodů.
4
Prvním z nich je ten, že tato

strana už pouhý rok po svém založení dokázala jednoznačně vyhrát

1
Data čerpána z: The World Fact Book: Turkey. CIA Fact Book [online]. [cit. 2014-04-20].

2
Ještě v roce 2001 dosahovala kupní síla v Turecku pouhých 31 % průměru EU, v roce 2012, to

však již bylo 51 %. Na tomto místě by mohla existovat námitka, že tento rychlý růst je do značné

míry ovlivněn přístupem nových členských států střední a východní Evropy, jejichž ekonomiky

nebyly tak vyspělé jako u zemí EU15. Avšak všimněme si, že naopak kupní síla některých zemí

původní EU15 se naopak za sledované období zmenšila (jak například u Belgie, Španělska, Itálie,

Holandska atd.) Blíže: Databáze Eurostatu: HDP na obyvatele v PPS (standard kupní síly).

[online]. [cit. 2014-04-20]. Dostupné z: http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h?ptabkod=tec00114
3
Blíže se tomuto bodu věnuje druhá kapitola empirické části práce, která mimo jiné také

v krátkosti shrnuje vztahy mezi ES/EU a Tureckem.
4
Základní faktografické body byly v této části převzaty z autorovy bakalářské práce: Vladislav

Polách, „Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP) jako fenomén domácí turecké politiky“, Bakalářská

práce. Olomouc, 2012. Univerzita Palackého. Vedoucí práce Mgr Michael Brtnický, s. 5-8.
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parlamentní volby do Velkého národního shromáždění (Türkiye Büyük

Millet Meclisi – TBMM) v roce 2002, kdy obdržela 363 mandátů. Od té

doby v něm navíc pokaždé utvořila jednobarevné většinové vlády a to i přes

poměrný volební systém, který se v tureckých parlamentních volbách

používá.
5

Další význačností AKP je fakt, že její volební podpora v parlamentních

volbách neustále narůstá. V roce 2002 tak AKP dokázala vyhrát se ziskem

34,3 % hlasů voličů, v následných volbách v roce 2007 již získala 46,6 %, a

v červnu 2011 AKP ve volbách dominovala, když obdržela zatím nejvyšší

volební podporu 49,8 %. Z výše uvedených čísel je zřejmá velká oblíbenost

této strany u tureckých voličů a naprostá dominance AKP vůči ostatním

politickým uskupením.
6
Nutno podotknout, že AKP těchto volebních zisků

dosahuje dle instituce Freedom House ve svobodných volbách.
7

Pokud bychom si tuto stranu definovali dle politologických kritérií,

které jsou vztaženy jednak na procento získaných hlasů a dále pak na

5
Do TBMM je voleno 550 nadpoloviční většina tak představuje 276 poslanců. Díky tomu, že se

ve volbách využívá tzv. systém uzavřených listin, tak to jsou politické strany, které mají

rozhodující vliv na výběr budoucích poslanců, jelikož turečtí voliči nemají možnost dávat

kandidátům své preferenční hlasy. Volí pouze stranu jako celek. V Turecku existuje poměrně

vysoká volební uzavírací klausule, která činí 10%. Tato klauzule je vztažena na celé území, nikoliv

na volební obvody, což znamená, že strany s regionální koncentrací voličů (například Kurdské

strany) jsou toto klausulí poškozovány. Takto vysoká klausule byla zavedená po armádním puči v

roce 1983 a měla dle autorů zabránit nestabilním vládám. Blíže: Hikmek S. Turk: Electoral

systems and Turkish experience, A.Ü. Hukuk Fakültesi Dergisi. Ankara 1993, C. 43, s. 15-22.

Nutno podotknout, ze se tato klausule vztahuje pouze na politické strany, nikoliv na nezávislé

kandidáty, čehož právě některé skupiny využívají. Blíže o volebním systému Turecka například:

Election for Grand National Assembly of Turkey. Democracy Assistance [online]. [cit. 2014-04-


[…]


Při tomto zhodnocení práce vycházela z teoretických předpokladů

racionalistické školy, přičemž kvůli dominanci AKP vůči ostatním

politickým stranám byla nakonec jako dílčí teorie vybrána Moravcsikova

teorie liberálního intergovernmentalismu. Tato teorie ve své první části

přepokládá racionální chování politiků, jejichž kroky jsou ovlivňovány

jednak veřejným míněním stejně tak i jednotlivými zájmovými

uskupeními. Druhá část teorie je naopak vztažena již k samotnému

mezinárodnímu vyjednávání, ve kterém jednotliví představitelé hájí zájmy

vzešlé z domácí úrovně.

Nově vzniklá AKP musela hned po svém založení čelit několika

problémům, které by ve svém důsledku mohly vést k jejímu zrušení, stejně

jako se to stalo s několika předchůdkyněmi stran hnutí Millî Görüş,

ze kterého její významní představitelé přímo pocházeli. Jasná proevropská

profilace na začátku nového milénia tak AKP pomohla nejen získat

podporu u turecké veřejnosti, které v té době bylo velmi proevropsky

zaměřeno, ale tento krok měl rovněž oporu u několika vlivných zájmových

skupin z podnikatelské sféry, jež v té době o členství v EU usilovně stály,

neboť v něm viděly způsob, jak snížit míru korupce v zemi, stejně jako

možnost usnadnit a tím tedy i navýšit vzájemný obchod. Samotná

proevropská profilace a z ní vyplývající podpora u turecké veřejnosti a

podnikatelských zájmových skupin rovněž sloužila AKP jako silný

argument vůči kemalistickým elitám, které stály o její zrušení.

Proevropská podpora u veřejného mínění, stejně tak i u některých

zájmových podnikatelských skupin, se však v průběhu času proměnila,

na což tedy dle teoretických předpokladů musela reagovat i samotná AKP.

Zlomovým bodem pak bylo období kolem roku 2005/2006, kdy byla

s Tureckem oficiálně otevřena přístupová jednání. Způsob rozhodování,

kdy v podstatě každý z členských států EU může přijetí kandidátské země

do EU blokovat, celý proces sám o sobě dost komplikuje. V případě

Turecka je tento proces o to komplikovanější, že se jedná o velkou
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(populačně početnou) zemi, jejíž přistoupení by silně ovlivnilo nejen

celkový rozpočet EU, ale rovněž i její samotný rozhodovací proces.

Celkové důsledky tohoto přistoupení by narušily současné postavení

některých členských států v rámci EU, z čehož tedy vyplývá jejich

negativní postoj k této problematice. Jinými slovy to znamená, že turecká

ekonomická a populační velikost hraje během přístupových jednání v jeho

neprospěch. Ze strany EU tak krátce po otevření přístupových jednání

přišlo několik reakcí, které měly negativní vliv na vnímání EU mezi

tureckou veřejností a stejně tak i na určité zájmové skupiny. Jelikož v práci

tedy předpokládáme chování AKP za závisle proměnou, tak je zřejmé, že

AKP od této doby do značné míry ztratila motivaci svůj proevropský

přístup zastávat.

Je zřejmé, že neustálé prodlužování přístupových jednání, stejně spolu

s jednostrannými kroky některých členských zemí vůči Turecku, bude i

nadále způsobovat, že řady příznivců pro přistoupení budou na obou

stranách postupně řídnout. Navíc nyní během stále trvající ekonomické

krize musí EU řešit především své vnitřní problémy, čímž se rozhodnutí o

přijetí nadále odsouvá. Navíc z ekonomického hlediska již není EU pro

Turecko tak atraktivní, jako tomu bylo na začátku tisíciletí, kdy bylo

naopak samo postiženo vleklou ekonomickou krizí. Od té doby se však

mnohé změnilo. Turecko tedy na rozdíl od EU během krize dále

ekonomicky roste, což nahrává vládnoucí AKP, která svými kroky začíná

čím dál tím víc polarizovat veřejnost, avšak opozice díky své slabosti a

roztříštěnosti nedokáže této polarizace ve volbách dostatečně využít.

Závěrem je tedy nasnadě položit si několik otázek, které by měly podnítit

další bádání v této oblasti. Je nastavený ekonomický růst, o který se AKP

opírá, dlouhodobě udržitelný? Stejně tak když jsou nyní v Turecku pod

jejím vedením zhoršována demokratická práva a naopak roste snaha AKP

koncentrovat výkonnou moc, tak do kdy zůstane pro EU AKP relevantním

tureckým partnerem? Respektive může s těmito kroky AKP EU ze své

pozice vůbec něco dělat?
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7. Summary

This master thesis aimed to evaluate The Justice and Development

Party´s approach towards the European Union. For such evaluation the

assumptions of the Theory of Liberal Intergovernmentalism are used, so

that the AKP´s behavior towards the EU is shaped by domestic influential

interest groups and public opinion. On the supranational level it is

presumed that every member state defends its interest which came out

from the domestic sphere.

Since the establishment of the AKP, its representatives had to face

efforts for their party abolishment, as it had happened with several AKP´s

predecessor parties whose the most significant AKP´s members were

affiliated to. Clear pro European attitude has been helping AKP´s members

not to be disbanded from politics but also positively correlated with public

opinion as well as pro European views of the main Turkish business

interest groups.

AKP´s clear pro European attitude changed in 2005/2006, just when

the official negation talks with Turkey begun. During this short period,

several ambivalent steps by the representatives of the EU member states

were made. Turkey´s population and economic size is the main problem of

the EU accession because if Turkey became the member of the EU, it

would change status quo within all its spheres, which goes against interest

of some EU members. According to the fact that the decision has to be

made unanimously, it will be really difficult for all engaged parties to find

a common ground.

Negative steps among several EU member states decreased Turkish

support to the EU not only on public sphere but also among several

interest groups. According to the assumptions of the Theory of Liberal

Intergovernmentalism, AKP just reflected these changes.
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