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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práca si za cieľ vytýčila skúmať postoj tureckej vládnej strany AKP k Európskej únii. Kladie
si nasledovné otázky: Aký je vzťah AKP k EÚ? Zostal prístup AKP k EÚ nemenný, alebo sa
v čase menil? Pokiaľ došlo k zmene postoja AKP k EÚ, aké boli faktory, ktoré túto zmenu
spôsobili? V práci však chýba presnejšia definícia kľúčového pojmu – „postoj k EÚ“.
Zároveň, nie sú jasne definované kritériá merania „zmeny postoja“ (podľa čoho vieme, že sa
postoj AKP menil?).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

K vecnému spracovaniu mám niekoľko zásadných výhrad.

Za najproblematickejšie považujem vysvetľovanie „zmeny postoja AKP“ „zmenou postoja“
podnikateľských skupín a verejnej mienky. Zo štúdií, ktoré autor cituje (ako aj z ďalšej, veľmi
bohatej, literatúry v vzťahoch EÚ a Turecka) vyplýva, že spoločným menovateľom pre
všetky tri „zmeny postoja“ (AKP, podnikatelia, verejnosť) bola samotná politika EU. Práve
tento poznatok mal v práci silnejšie rezonovať, mal sa odraziť v jej štruktúre, teoretickom
aparáte a v záveroch.

Prvá kapitola pozostáva z prehľadu odborných prác, ktoré sa zaoberajú Tureckom,
rokovaniami s EÚ a vládnou stranou AKP. Nie je však jasné, aký kľúč autor pri výbere prác
volil, ani akým spôsobom podporuje závery práce.

V druhej kapitole sa autor venuje prehľadu teórií rozširovania Európskej únie. V tejto kapitole
chýba prepojenie so skúmanou témou. Prehľad teórií rozširovania by dával zmysel v prípade,
že by sa autor v práci ďalej viac venoval medzinárodnému rozmeru a zaoberal by sa
rokovaniami v konkrétnych kapitolách resp. plnením konkrétnych predvstupových
podmienok, a teda držal by sa pôvodného zámeru práce. V kontexte práce, ktorá sa má
venovať zmene postoja tureckej vládnej strany mi význam tejto kapitoly nie je jasný.

V tretej metodologickej kapitole autor vysvetľuje význam domácich podnikateľských skupín
a verejnej mienky na formovaní politiky AKP. Nevysvetľuje však presvedčivo vlastný
metodologický postup. Chýbajú odpovede na nasledovné otázky: Ako (a na základe akých
kritérií) zvolil skúmané obdobie? Z akých zdrojov dát bude čerpať, a prečo práve z týchto?

V štvrtej kapitole sa autor pomerne ambiciózne púšťa do dejín moderného Turecka a vývoja
straníckeho systému. Je samozrejmé, že ak je hlavnou témou výskumu strana AKP, je
potrebné uviesť kontext jej vzniku – s týmto sa však mala vysporiadayť prvá kapitola práce.
K hlavným faktorom, ktoré podľa jeho konceptuálneho rámca vysvetľujú zmenu postoja AKP
– úlohe podnikateľských skupín a verejnej mienky – sa autor dostáva na 12 stranách. Samotnú
empirickú časť práce tak považujem za značne poddimenzovanú. Aj vzhľadom na
nedostatočný priestor, ktorý autor venuje svojim hlavným premenným, sa pri čítaní tejto
kapitoly vynára niekoľko otázok:

1) Autor uvádza, že prieskumy verejnej mienky majú v Turecku iba obmedzenú výpovednú
hodnotu, a to z viacerých dôvodov. Prečo teda „verejná mienka“ predstavuje jednu z dvoch
hlavných nezávislých premenných?

2) Autor uvádza, že MUSIAD ovplyvňuje politiku vládnej strany viac ako TUSIAD. Na
druhej strane, dáta o objeme ekonomickej výmeny, na ktorej sa podieľa TUSIAD (dáta
uvádza aj sám autor) zatiaľ nesvedčia o tom, že TUSIAD by bol zanedbateľnou silou.
TUSIAD pritom (aj podľa informácií poskytnutých autorom) postoj k európskej integrácii
Turecka zásadne nezmenil.

3) Ako indikátor straty záujmu o EÚ autor uvádza nízky počet ciest tureckého ministra
zahraničných vecí do EÚ (ako percento všetkých zahraničných ciest). Do akej miery však
počet ciest závisí od rozhodnutia tureckého ministra a do akej miery tento počet určuje
samotná agenda vzťahov TR-EÚ resp. pozvania z členských štátov a inštitúcií?

V piatej kapitole sa autor venuje medzinárodným rokovaniam. Táto kapitola pôsobí mätúco –
na jednej strane autor predkladá dôkazy o rétorike a politike lídrov EÚ, ktorí turecké členstvo
spochybňujú, na strane druhej sa púšťa do úvah, ktoré nie sú plne podložené (napr.
blokovanie kapitol zo strany členských štátov EU považuje za prejav racionálneho jednania)
a najmä – nesúvisia s pôvodne stanoveným cieľom. Práve dáta z prvej časti kapitoly
(pochybnosti členských štátov EÚ o výhodách tureckého členstva resp. otvorené odmietanie
plného členstva) ukazujú, že EU sama spochybňuje kredibilitu predvstupového procesu.
Kredibilita ponuky členstva je pritom jedným z východiskových predpokladov
racionalistickej školy, z ktorej autor vychádza (s.25).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a

odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práca nemá žiadne výrazné jazykové nedostatky. Za problematické považujem miestami príliš
žoviálny jazyk a normatívne hodnotenia, ktoré nijak nepomáhajú cieľu práce (napr. „zbytočne
moc konzervatívne reformy“ s.17, „turecký osud“ s.59). Po formálnej stránke považujem za
problematické spracovanie grafov v prílohách (napr.v grafoch 1-3 autor neuvádza, o akej
vzorke respondentov grafy vypovedajú). Autor tiež miestami nesprávne označuje blogy
(napr.Česká pozice) za akademickú literatúru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELKY (celkový dojem z diplomové práce, silné

a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Hoci autor nepochybne preštudoval množstvo zdrojov, práca nesplnila hlavný cieľ.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍ PRÁCE (komunikace, schopnost reflektovat připomínky,
změna oproti pôvodnímu záměru apod.)

Plánovaný spôsob spracovania témy sa niekoľkokrát menil. V prvých fázach konzultácie sme
hovorili o empirickom výskume diskurzu (programové dokumenty strany, verejné vyjadrenia)
a vhodnom teoretickom rámci. Po rozhodnutí autora zvoliť si ako teoretický rámec liberálny
integovernmentalizmus sme diskutovali o zameraní sa na konkrétne oblasti, v ktorých sa
vedú rokovania a v ktorých má Turecko plniť predvstupové podmienky. Konečné rozhodnutie
zamerať sa na rolu verejnej mienky a podnikateľských zväzov urobil autor autonómne,
nezohľadnil pripomienky vedúcej práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 15.6.2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při
nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její
nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické
zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.